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 تحریم ها لغو شود 
مسیر توافق هموار است

سیدابراهیم رئیسی روز گذشته در گردهمایی 
روسای نمایندگی های جمهوری اسلامی ایران 
ــاره بــه جایگاه  در کــشــورهــای همسایه بــا اشـ
محوری بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی و تاکید 
بر تحول برای حل مشکلات، گفت: ما به یک 
تحول برای جبران عقب ماندگی ها نیازمندیم.

ــرای کاهش  رئیسی تحول در حــل مشکلات را ب
فاصله بین وضع موجود و وضع مطلوب ضروری 
دانست و افــزود: تحول برای حل مشکلات باید 
شناختی، فرآیندی و نهادی باشد. نباید برای رفع 
مشکلات فقط به پیگیری های اداری بسنده شود 
به وجود  باید تحولی در شناخت مسائل  بلکه 
ح ایـــن پــرســش که  ــا طـــر بــیــایــد. رئــیــس جــمــهــور ب
سهم وزارتخانه های خارجه در توسعه کشورهای 
کـــرد: نمی شود  پیشرفته چــقــدر اســـت، تصریح 
مشکلی در درون کــشــور وجـــود داشــتــه بــاشــد و 
وزارت خــارجــه بگوید بــه مــن مــربــوط نیست. در 
همین موضوع کرونا اگر اقدامات وزارت خارجه 
از پیش ببریم  کــاری  نبود، شاید نمی توانستیم 
پس سهم وزارت خارجه مهم است. رئیسی بیان 
کــرد: سیاست ارتــبــاط با همسایگان یک حرکت 
استراتژیک برای ایران است. تولید داخلی باید فعال 
شود و وزارت خارجه نیز در همین زمینه باید نقش 
خود را ایفا کند. باید سرکنسول ها و سفرا به میان 
ج از کشور بروند و منتظر نباشند آنها  ایرانیان خار
به سفارتخانه ها مراجعه کنند. ایرانیان ساکن در 
ج از کشور مردم ما هستند و حقوقی دارند که  خار
باید پیگیری و دنبال شود. ایرانیان متعهد که به 
سرزمین اجدادی خود علاقه مند هستند به جای 
ج از کشور باید در داخل ایران  سرمایه گذاری در خار
امور  افـــزود:  کنند. رئیس جمهور  سرمایه گذاری 
ج و داخل و بازرگانان خارجی باید  تجاری ایرانیان خار
تسهیل شود تا ارتباطات بازرگانی با سهولت بهتری 
شکل بگیرد. رئیسی در مورد نقش گردشگری در 
توسعه اقتصادی کشورمان گفت: اشتیاق زیادی 
برای ورود به ایران به منظور گردشگری وجود دارد. 
اگر اقتصاد گردشگری، دیجیتال و دریا فراهم شود 
باعث اشتغالزایی می شود. رئیس جمهور توضیح 
داد: تا امــروز که حــدود ۱۰۰ روز از فعالیت دولت 
سیزدهم می گذرد ۱۰۰ ارتباط با ســران کشورها و 
هیات های خارجی داشتم که بدون استثنا همه 
تمایل به ارتباط با ایــران داشتند و هیچ کدام به 
ارتباطی که الان بین کشور ما و کشور خودشان 
است، قانع نبودند. یکی از مولفه های قدرت همین 
ارتباطات و تعامل با دیگر کشورهاست. رئیسی با 
اشاره به این که گشایش هایی در تعاملات خارجی 
در حال پدیدار شدن است، به نقش موثر مرزها 
در تعامل خارجی اشــاره کــرد و گفت: مرزهای ما 
تهدید نیست بلکه بـــرای کــشــور ایــجــاد فرصت 
ــدازی بازارچه های مرزی یک فرصت  می کند، راه ان
خوب بــرای کشور اســت. رئیسی اقتدار خارجی را 
امتداد اقتدار داخلی برشمرد و افــزود: معتقدیم 
روابط با کشورهای همسایه باید پایدار باشد. همه 
می دانند ارتباط با رژیم صهیونیستی توسط برخی 
امنیت ساز نیست.  برایشان  کشورهای منطقه 
کــرده کشور  هر جا رژیم صهیونیستی نفوذ پیدا 
میزبان متضرر شده است. کشورهای منطقه با 
تعامل بــا جمهوری اســلامــی ایـــران می توانند به 
امنیت و صلح کمک کنند. رئیس جمهور تاکید 
کرد: هر چه سختی می کشیم از حضور بیگانگان در 
منطقه است. ناتو و آمریکا ۲۰ سال در افغانستان 
حضور داشتند اما مردم این کشور روی آرامش 
را ندیدند. رئیسی با بیان این که زیربنای ارتباط 
اقتصادی با همسایگان وجــود دارد، تاکید کرد: 
برای  شناخت عمیق ظرفیت های داخــل کشور 
ج  نمایندگی های جمهوری اسلامی ایــران در خار
بسیار مهم است و آنها باید توانمندی های علمی 
و فنی ایران را به جهان معرفی کنند. رئیس جمهور 
با تاکید بر این که مصر هستیم سیاست تعامل با 
همسایگان را دنبال کنیم، گفت: امروز تحریمی که 
علیه جمهوری اسلامی ایران وضع شده اقتصادپایه 
است. راهبرد دشمن این است چتر تحریم را بر 
کشور قرار دهد اما ما دو گام خنثی سازی تحریم ها 

و برداشتن آنها را دنبال می کنیم.
رئیس جمهور بــا اشـــاره بــه مــذاکــرات هسته ای 
در ویــن گفت: با ارائــه متن پیشنهادی ایــران در 
مذاکرات به طرف های مذاکره نشان داده شد ما 
در مذاکرات جدی هستیم و اگر طرف مقابل در 
لغو تحریم ها مصمم باشد، مسیر دستیابی به 
توافق هموار است. رئیسی گفت: بیشترین تحریم 
در صنایع هسته ای، فضایی و نظامی است اما در 
این صنایع پیشرفت های خوبی برای کشور حاصل 
شده است در حالی که در صنایع دیگر مشکلات 
ــــم. رئیس جمهور در پــایــان وزارت  بــســیــاری داری
خارجه را موظف کرد نتیجه این همایش را در قالب 
نقشه راه عملیاتی همکاری های پایدار اقتصادی با 
کشورهای منطقه به خصوص همسایگان تدوین 

و به ایشان ارائه کنند.

حســـــــین امیرعبداللهیان، وزیر  خارجه کشـــــــورمان در نشست ســـــــفرای ایران در 
کشـــــــورهای همســـــــایه تأکید کرد: در حوزه بی اثر کردن و لغـــــــو تحریم ها، مأموریت 
مهمی به دستگاه دیپلماسی سپرده شده اســـــــت. وی با اشاره به سیاست دولت 
سیزدهم که توســـــــعه  پایدار اقتصادی را بدون نگاه به مذاکرات وین دنبال می کند، 

گفت: وظیفه ذاتی دستگاه دیپلماسی این است که برای لغو، از بین بردن و از میان 
برداشـــــــتن تحریم های ظالمانه و یکجانبه آمریکا همه  سعی، تلاش، دانش و تجربه 
دیپلماتیک خود را به کار گیرد تا بتوانیم به لطف خدا، هدایت ها و رهنمودهای رهبر 
معظم انقلاب و رویکردی که رئیس جمهور محترم دارند، کشور را از این گردنه عبور 

دهیم. وی نگاه به آســـــــیا را از اولویت های سیاست خارجی دولت دانست و تصریح 
کرد: شعار سیاست خارجی دولت، سیاست خارجی متوازن و دیپلماسی فعال، پویا 
و هوشمند انتخاب شده است. امیرعبداللهیان عنوان کرد: برنامه های چهارساله 

دولت سیزدهم در همین زمینه تنظیم و برنامه ریزی شده است. 

برای لغو تحریم ها از تمام تجارب دیپلماتیک خود استفاده می کنیم

 دور هشتم مذاکرات 
در هتل کوبورگ وین 
ادامه داشت

عکس:
ایرنا

میزانسن ایران و 1+4 در مذاکرات وین
پنجشنبه و جمعه هفته قبل، مذاکرات روی 
دور هشتم تنظیم شد و نشست کمیسیون 
ــران و  ای مشترک برجام با حضور هیأت های 
۱+۴)چین، روسیه، فرانسه، انگلیس و آلمان( 
به ریاست علی باقری، معاون سیاسی وزیر 
خارجه و انریکه مورا، معاون مسؤول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا از سر گرفته شد. آنها از 
)پنجشنبه( ۱۸ آذر در هتل کوبورگ  بعدازظهر
شهر ویــن بــرای لغو تحریم ها و نحوه ادامــه 
گفت وگوها تبادل نظر کردند و نهایتا هم مقرر 
شد گفت وگوها در خصوص متون در سطوح 
مختلف ادامــه داشته باشد. البته این فقط 
خبرهای رسمی از وین است و اخبار غیررسمی 
کمی بیشتر از چند کلمه دیپلماتیک،  وضعیت 
را روایت می کند، مثلا محمد مرندی مشاور تیم 
مذاکره ایران بعد از مذاکرات دور هشتم، تغییر 
موضع اروپایی ها را نشانه خوبی دانسته و گفته 
اروپایی ها مواضع خود در مورد دو پیش نویس 
را کمی تغییر داده اند، هرچند این تغییر موضع 
نشانه خوبی است اما سند نهایی باید همه 
بــه رسمیت بشناسد. علی  را  ــران  ایـ حــقــوق 
باقری، رئیس هیأت مذاکره کننده ایران هم 
توییت زده و تاکید کرده رفتار مسؤولانه ایران 
توافق را زنده نگه داشته است. او البته این را 
ج از اتاق  هم گفته که فضاسازی دروغین خار
مذاکره نمی تواند در جدیت مذاکره کنندگان 
در رسیدن به توافقی که از حقوق و منافع ملت 

ایران صیانت کند، خللی وارد کند.

سیاست ورزی چند بعدی ایران
ایــــران در فــاصــلــه مـــذاکـــره هــفــتــم و هشتم 
بیکار نبود و تیم ایران و مشخصا رئیس تیم 
مذاکره کننده کشورمان چهار اقدام مهم انجام 
انجام داد تا با ایجاد یک جریان همسو، دست 

اروپایی ها را کوتاه کند و آنها نتوانند مثل دور 
هفتم کشورمان را در استوری های خود به اسم 

سختگیر و زیاده خواه تگ کنند.
ــه ایـــــران بـــه تــوجــیــه  ــود کـ ــ ــن ب ــ اقـــــدام اول ای
کشورهایی پرداخت که پتانسیل خوبی برای 
همکاری با ایــران دارنــد. علی باقری با همین 
رویکرد، دو روز قبل از مذاکرات راهی مسکو 
شد و با سرگئی ریابکوف، معاون وزیر خارجه 
روسیه دیــدار کرد و با چینی ها هم به صورت 

تلفنی رایزنی داشت.
  راهکار دوم تیم ایرانی جلسه مشترک با مورا، 
ــا بـــود، چــون او در  مــعــاون اقـــدام خــارجــی اروپـ
مذاکرات نسبت به سه کشور فرانسه، انگلیس 
و آلمان معتدلتر بود، پس بهتر می شد با او کار 

را بست و طرف اروپایی را توجیه کرد.
اقدام سوم هم این بود که پیش از آغاز رسمی 
بــرجــام،مــورا دیـــداری با  کمیسیون مشترک 
روسای هیات های چین و روسیه در مذاکرات 
ترتیب داد تا مواضع ایــران را بــرای آخرین بار 

با دو کشور حاضر در میز وین نزدیک کند.
ــره توجیه و رایــزنــی فقط محدود به  البته دای
۱+۴ نبود،زیرا اقدام چهارم  کلونی کشورهای 
 ایران این بود که سعی داشت در زمان مذاکرات 
نشان دهد با همسایگانش ارتباط خوبی دارد 
به همین دلیل سیاست همسایگی از همیشه 
فعال تر بود، مثلا هفته قبل مشاور امنیت ملی 
امارات به تهران آمد و رئیس مجلس هم که 
راهــی استانبول شده بــود، با رئیس مجلس 

این کشور و اردوغان دیدار داشت.

نتیجه عملگرایی ایران
 این سیاست ورزی پویا و چند لایه چند خروجی 
مهم داشت؛ اول این که برنامه آمریکا را برای 
همراه سازی کشورهای منطقه مثل ترکیه و 
امارات و به ویژه چین و روسیه یعنی دو شریک 

همسوی ایران در مذاکرات به شکست کشاند 
و دوم این که دیپلماسی فعال و همه جانبه 
ایران، در نهایت خود را در میز مذاکرات نشان 
داد،  چون بعد ازشکست آمریکا در افزایش 
فشار تحریمی و تأثیرگذاری بر ایران از طریق 
معتبرسازی تهدید، خروجی مذاکرات نشان 
مــی داد طــرف هــای غربی دیگر با قطع امید از 
بیرون میز  بیشتر به میز مذاکره فکر می کنند 
و حالا فقط رژیم صهیونیستی مخالف تداوم 
مــذاکــرات و حصول تــوافــق احتمالی اســت و 
پیوسته در سفرهای اروپایی و تماس با آمریکا 
از سر عصبانیت به تندروی بی حاصل برای 

آورده اســـت اما  تشدید تنش  روی 
چــه شــد کــه اروپـــا کمی واقــع گــراتــر 

شد؟ وقتی دور هفتم تمام شد، 
ــا مجبور  ( اروپ )مــذاکــرات ۸ آذر
شــد بــه درخــواســت آمریکایی، 

میز مــذاکــره را تــرک کند 
و بـــه پــایــتــخــت هــای 

خود بروند تا درباره 
پـــیـــشـــنـــهـــادات 

غافلگیرانه و رو 
به جلوی ایران 

مــــــــشــــــــورت 
ــد. ایـــن  ــنـ ــنـ کـ
فـــــــــرصـــــــــت 

بــاعــث می شد 
ــا بـــه  ــ ــ ــه ــ ــ ــی آن ــ ــ ــت ــ ــ وق

ــد  ــن ــت ــش ــرگ مـــیـــز ویــــــن ب
در مــقــابــل عــمــلــگــرایــی 
ــر رفــتــار  ــرات ــع گ ایــــران،  واق
کــنــنــد، چــون از اول هم 
قـــرار همین بـــود. ایــران 
ــرار است  می گفت اگــر ق

بــرجــام احــیــا شــود بــایــد منافع 

ایــران تامین شود، نه منافع عجیب و دور از 
دسترس بلکه همان منافع ذیــل برجام که 
ــا سر  چهار ســال نــادیــده گرفته شــده امــا اروپ

ناسازگاری داشت.

ساز مخالف تروئیکای اروپایی
تروئیکا در لغت به معنی سورتمه یا درشکه 
ــان سیاسی به  ســه اسبه اســت ولــی در واژگـ
معنای مــذاکــرات سه جانبه اســت. حــالا این 
تروئیکا در مذاکرات ۱۸آذر کار دست اروپا داده  

و مناقشه جدیدی راه انداخته  است. 
به صورت دقیق تر قضیه از ایــن قــرار بــود که 
تروئیکای اروپایی )فرانسه، انگلیس و آلمان( 
فشار بسیار زیادی برای تغییر و تخریب ریل 
مــذاکــرات در دســتــور کــار قــرار داده بــودنــد و 
آنها یک پلن سه لایــه با سه  برنامه تخریبی 
از چین و  امتیازگیری  بــود،  هــدف مشخص 
روسیه، امتیازگیری از ایــران و امتیازگیری از 
اتحادیه اروپا. این رفتار تروئیکای اروپایی حتی 
مــأمــوریــت جـــوزپ بـــورل، مــســؤول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا و انریکه مورا ،معاون و 
را  برجام  مشترک  کمیسیون  در  او  نماینده 
هم با اختلال و کشورهای اتحادیه اروپا را با 

نارضایتی مواجه کرد.
 اما شاید این پرسش پیش بیاید که چرا ضلع 
غربی مذاکرات به سمت بازی خراب کنی برای 
فشار و کسب امتیازات بیشتر رفته. پاسخ آن 
در پلن ایران است: وقتی پیشنهادات ایران 
که عینا مبتنی بر تعهدات پذیرفته شده همه 
طرف ها در برجام تنظیم و ارائه شد و مسیر 
را برای  رسیدن به یک توافق در دسترس 
چشم آبی ها روشن کرد،  این به مذاق تروئیکا 
که دیگر دست برتر را نداشتند، خوش نیامد.
البته این رویکرد تخریبی تروئیکا فعلا به دلیل 
حمایت چین، روسیه و نماینده اتحادیه اروپا 
ــان  ــش ــرای ــی خـــاصـــی ب ــروجـ ــران خـ ــ ــ ح ای ــر ــ از ط
آنها فقط  نداشته است امــا ایــران در مقابل 
هم نظاره گر نبوده، چون این جدایی طلبی و 
ساز ناکوک سه کشور اروپایی علیه مذاکرات از 
سوی ایران کارت زرد گرفته و کشورمان قبل تر 
هم بارها به تروئیکا گفته بود تا زمانی که اراده 
مستقل از واشنگتن نداشته باشند، فضای 
مذاکرات به سمت حصول یک توافق خوب 

پیش نمی رود. 
پس با این دست فرمان مقصر اصلی شکست 
احتمالی مــذاکــره ایــن ســه کشور هستند، نه 
ایران. با وجود فضاسازی  کدر و تیره و بیانیه های 
مــنــفــی غــربــی هــا مــخــصــوصــا انــگــلــیــســی هــا در 
سطر  چند  در  که  همان طور  قبل،  هفته 
ح شــد، پس از بازگشت  بالاتر هم مطر
از پایتخت هایشان  هیات های اروپایی 
و بعد از بررسی دقیق متون پیشنهادی 
ــران، فــضــایــی واقــع بــیــنــانــه تــر  ــ ایـ
ــر گــفــت وگــوهــا حــاکــم شد  ب
به  ــرای ورود  ــ بـ ــه  ــن زمــی و 
گــفــت وگــوهــای جــزئــی تــر 
ــــک مــنــبــع  ــد.ی پــیــش آمــ
ــرات  ــ ــذاک ــ مــطــلــع در م
هــم در ایـــن خصوص 
تاکید کرده است سه 
کشور اروپایی عضو 
برجام که بعد از ارائه 
پیشنهادهای ایران 
واکنش هایی منفی 
اتخاذ کرده بودند، 
مــــواضــــع خـــود  از 
عقب نشینی کرده 
و وارد مذاکره درباره 
پیشنهاد های ایران 

شدند.

دست پایین آمریکا در مذاکره
حــالا مــســالــه آمــریــکــا جــالــب شــده آن هــم به 
دو دلــیــل، نــخــســت ایــن کــه واقــعــگــرا شــدن 
اروپایی ها باعث می شود آمریکا دیگر نتواند 
از اهرم مقصر نمایی ایران استفاده کند یا با 
استفاده از جملاتی مثل مذاکرات تا همیشه 
ادامه ندارد، خود را محق نشان دهد و تنش 
بــیــن الــمــلــلــی عــلــیــه تــهــران ایــجــاد کــنــد. حــالا 
طوری ورق برگشته که این علی باقری است 
اروپــایــی می گوید پنجره  با قاطعیت به طرف 
دیپلماسی برای همیشه باز نیست این رویکرد 
آنها  آمریکایی ها خیلی سنگین اســت؛  بــرای 

عادت دارند دست برتر را داشته باشند.
دلیل دوم هم این است که آمریکا برای اجرای 
سیاست توجه به شرق و مشخصا چین، به 
پایان مناقشات خود در غرب آسیا و به تبع آن 
توافق با ایران نیاز مبرم دارد؛  یعنی برای آمریکا 
هم توافق هسته ای با ایران طوری است که این 
ج کند  مساله را از حالت تنش و التهاب خار
و هم با کم کردن تنش در منطقه غرب آسیا 
راحت تر به سمت سیاست شرق خود برود، 
مهم و ضروری است؛ پس این هم دومین برگ 

برنده تهران در میز وین است.

لطفا قرارداد عوامانه نبندید
حقیقت این است که چشم تیم مذاکره کننده 
از توافق قبلی و وضعیت »توافق برای توافق« 
در دولت قبلی اصطلاحا ترسیده و به همین 
، سند  دلیل سعی دارد بدون تعجیل یا تاخیر
پیشنهادی خود را پرزنت و مین گذاری های 
طرف غربی در متن توافق احتمالی را هم خنثی 
کند. وقتی همزمان با مذاکرات دور هشتم، 
امیر عبداللهیان وزیر خارجه به دیدار علما از 
جمله آیــت ا... جوادی آملی رفت، ایشان یک 
نکته ای را متذکر شد که دقیقا همان حرف و 
دغدغه مردم هم بود؛  مذاکره با جهان، یک فهم 
و سواد بالغ سیاسی بین المللی می خواهد. 
باید طوری توافقات را نوشت که کسی نتواند 
ج شود و از تعهد خود  زیر آن بزند و از آن خار
شانه خالی کند؛ اگر کشوری توانست یکطرفه 
و یکجانبه از توافق و قـــرارداد صــورت گرفته 
ج شــود، ایــن یعنی ایــن قـــرارداد عوامانه  خــار
نوشته شده است. این یعنی اگر یکی از طرفین 
ج شود و آن را  به صورت یکجانبه از توافق خار

فسخ کند، چه عواقبی دارد. 

تغییر بازی به نفع ایران
حالا در این وضعیت، رافائل گروسی مدیر کل 
آژانــس بین المللی انــرژی اتمی هــم بــه دنبال 
روشــن کــردن دوربین های آژانــس و مشخصا 
توافق با ایران برای نصب مجدد دوربین ها در 
ج آمده و گفته عدم اطلاع از آنچه  تاسیسات کر
ج روی می دهد ما را از ارائــه  در تاسیسات کــر
اطلاعات به مذاکره کنندگان در وین باز می دارد. 
از سوی دیگر  در حالی آمریکا و دوستان اروپایی  
آن به دنبال نسخه ۲۰۲۱ برجام هستند و به ازای 
واگذاری حداقل امتیازها به تهران، می خواهند 
منافع حداکثری خود را تأمین کنند، ایــران در 
مــذاکــرات جــدی اســت و تنها کشوری در وین 
بــوده کــه بــا پیشنهادهای مشخص پــای میز 
مذاکره آمده است. این در حالی است که انتظار 
دارد طرف مقابل با واکنش فنی و عملی و پرهیز 
از کلی گویی و تخریب و ایجاد جو مقصرنمایی 
جدیت خود را در مذاکره نشان دهد. شاید حالا 
ــه دلــیــل ایـــن هــمــه تــقــلا و  بــهــتــر درک کــنــیــم ک
روایت های غلط و عجیب و غریب از وین برای 
چیست. همه این بازی ها برای این است که 
حرف ایران نشود و موضع برتر تروئیکا و آمریکا 
از رسمیت نیفتد. اما تیم جدید مذاکره کننده 

آمده این بار بازی را به نفع ایران تغییر دهد.

متن از تیم عراقچی، مذاکره از تیم علی باقری. این خلاصه یک خطی خبرسازی رویترز است که در پایان شب مذاکره در وین سعی کرد 

مریم عاقلی

سیاسی

آن را به روایت اصلی مذاکره تبدیل کند. اما ایران می گوید در شش دور قبلی مذاکرات وین که تا خرداد ادامه داشت، فقط روی متون 
مذاکره شده و هیچ توافقی درباره آن نشده که حالا قرار باشد آن متن، مبدا مذاکرات جدید شود. استدلال ایران به منطق نزدیک تر 
است. در ضمن  دولت قبلی رفته و یک دولت با سیاستگذاری جدید روی کار آمده و طبیعی است نخواهد مبدا خود را متون نهایی نشده 
دورهای قبلی قرار دهد. مبنای مذاکرات وین برای ایران، فقط برجام ۲۰1۵ است، اما ظاهرا شش دور قبلی به کشاکش جدیدی تبدیل 
آن حــرف زدیــم.  که قبلا هم از اقتضائات   شــده اســت، البته نه در ویــن بلکه در زمین جنگ رســانــه ای و در همان جنگ  روایــت هــا 
از سوی دیگر هم رسانه های غربی همزمان با پایان مذاکرات مدعی شدند، ایران از مواضع خود عقب نشسته درحالی که اساسا یک 
وارونه نمایی در حال اتفاق است. چون این ایران بود که در دور هفتم دو سند به طرف مقابل داد،  یکی مربوط به جزئیات رفع تحریم و 
ع دور هشتم اعلام کرد اروپا با دست پر به  دیگری در مورد اقدامات هسته ای ایران و باز هم این ایران بود که در واپسین روزهای شرو
وین بیاید. این یعنی ما هم پیش نویس اول را دادیم و هم آنها شروط را پذیرفتند و با این ابتکار عمل در سیاستگذاری ایران، غربی ها مجبور شدند روی سند 
کشورمان مشغول مذاکره شوند. این اولین پیروزی ایران در نبرد وین بود. اما این گزارش می خواهد در یک نگاه لانگ شات نشان دهد ایران در مذاکرات چه 

کرده و الان دقیقا کجای مسیر هستیم. قبل از آن باید نگاهی گذرا به وین در روز گذشته بیندازیم.

متن از تیم 
عراقچی، مذاکره از 
تیم علی باقری. این 
خلاصه یک خطی 
خبرسازی رویترز 
است که در پایان 
شب مذاکره در 
وین سعی کرد آن 
را به روایت اصلی 
مذاکره تبدیل کند. 
اما ایران می گوید 
در شش دور قبلی 
مذاکرات وین هیچ 
توافقی  نشده که 
حالا قرار باشد 
آن متن، مبدا 
مذاکرات جدید 
شود

داخلی /خارجی

خبر

 عبدالرضا هادی زاده نائینی، کارشناس مسائل سیاست 
خارجی در گفت وگو با جام جم با اشاره به اختلاف نظر میان 
اتحادیه اروپا و تروئیکای اروپایی گفت: چین، روسیه و اتحادیه 
ــه تروئیکا نــاراضــی هستند. چون  اروپـــا در مــذاکــرات از روی
انگلیس، فرانسه و آلمان خود را به عنوان نماینده 
۲7کشور اروپایی معرفی می کنند. این در حالی است 
که اتحادیه اروپا نمایندگی این کشورها را به عهده 
دارد. وی با بیان این که در مقام عمل، تروئیکا نماینده 
آمریکاست، تصریح کرد: فرانسه، انگلیس و آلمان 
ــالات مــتــحــده را در  ــ ــ ای خــواســتــه هــا و اراده 
پــرونــده هــای مربوط به مــذاکــرات هسته ای، 
ایران، چین، روسیه و همچنین اتحادیه اروپا 
پیگیری می کند. این مساله باعث شد 
حــتــی در رســـانـــه هـــای کــشــورهــای 

اروپایی و به طور مشخص در مطبوعات لهستان، یونان و 
اسپانیا از اقدامات یکجانبه تروئیکا اعلام نارضایتی شود. 
وی با اشاره به سفر مقامات رژیم صهیونیستی به فرانسه و 
انــگــلــیــس پــیــش از مـــذاکـــرات بـــرای تــاثــیــرگــذاری در رونــد 
گفت وگوهای وین خاطرنشان کرد: حاصل این دیدارها و 
تــمــاس هــا، صـــدور بیانیه مشترک اســرائــیــل بــا فــرانــســه و 
انگلیس علیه برنامه هسته ای ایران بود. حتی فرانسه بعد 
از پایان دور اول مذاکره اعلام کرد گفت وگوها شکست خورد. 
این در حالی است که به گفته آقای مورا معاون سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا، مذاکرات سازنده و رو به جلو بوده است. 
این کارشناس سیاست خارجی ادامه داد: شواهد حاکی از 
وجود اختلاف میان کشورهای اروپایی است و آنها پیش از 
پرداختن به چالش های خود با ایران باید اختلافات خود را 
در درون حــل کنند. هــادی زاده نــائــیــنــی بــا اشـــاره بــه اتخاذ 

سیاست هوشمندانه ایران در مواجهه با کشورهای اروپایی 
در جریان مذاکرات بیان کرد: جمهوری اسلامی سیاست 
رایزنی با نمایندگان کشورهای اروپایی و چین و روسیه را در 
پیش گرفت. همچنین ایران با فاصله گرفتن از مذاکره با 
تروئیکا، گفت وگوهایی دوجانبه ای را با برخی از کشورهای 
اروپایی مثل ایتالیا، لهستان،  اسپانیا و یونان در پیش گرفت 
و با این کار رسمیت تروئیکا را زیر سوال برد. این کارشناس 
روابــط بین الملل بــا بیان ایــن کــه تــلاش آمریکا و شرکا در 
همراهی کردن برخی کشورها برای افزایش سیاست های 
فــردی  ــرد: دیپلماسی  کـ تــاکــیــد  ــورد  تحریمی شکست خـ
رئیس جمهور در رایزنی و دیدار با روسای سایر کشورها قبل 
و بعد از مذاکره وین و همچنین سفر رئیس مجلس به ترکیه 
و سفر مشاور امنیت ملی امارات به ایران نتایج خوبی داشته 
و اتفاقا این کشورها مواضع حمایتی از برنامه هسته ای ایران 
و رفع تحریم ها اتخاذ کردند. هادی زاده نائینی تصریح کرد: 
این رویکرد نشان می دهد سیاست های منطقه ای ایران از 
رویه آمریکا برای ایجاد اتحاد علیه ایران موفق تر بوده است. 
حتی اماراتی ها اعلام کردند در صورتی که مذاکرات به نتیجه 

هم نرسد روابط مان را با ایران گسترش می دهیم؛ بنابراین 
جمهوری اسلامی توانسته با یک دیپلماسی فعال وضعیت 
ــاره بــه تــنــدروی هــای  را بــه نفع خــود تغییر دهــد. وی بــا اشـ
رژیم صهیونیستی با هدف سنگ اندازی در جریان مذاکرات 
وین گفت: مطلوب اسرائیل در پرونده هسته ای ایران ادامه 
روندی است که در سال های 97 تا 99 اتفاق افتاد. طی این 
ج شد و به تعهدات خود عمل  سال ها، آمریکا از برجام خار
نمی کند. اروپایی ها هم با بی تعهدی نسبت به توافق برجام 
با سیاست های آمریکا همراه شدند. در کنار این ایران هم 
محدودیت ها برجامی خود را حفظ کرده بود. ادامه چنین 
وضعیتی هدف نهایی صهیونیست ها از مذاکرات هسته ای 
است. یعنی ایران در عین حالی که امتیازی دریافت نمی کند 
متعهد به محدود کردن برنامه های هسته ای خود نیز باشد. 
لذا در جریان مذاکرات وین، صهیونیست ها در پی آنند تا 
ضمن عقب نشینی ایران از برنامه هسته ای، هیچ منفعتی 
به واسطه رفع تحریم ها عایدش نشود. دقیق تر این است 
که بگوییم صهیونیست ها نگران یک توافق خوب به نفع 

ایران هستند. 

کارشناس مسائل سیاست خارجی در گفت وگو با جام جم:

یر سوال برد ایران رسمیت تروئیکای اروپایی را ز

دور دوم مذاکرات
چه کسی عقب نشست؟

 تحلیلی از آنچه در آخرین دور مذاکرات ایران و 1+4 گذشت 
و تصویری که رسانه های غربی از آن به نمایش گذاشتند


